
Stránka 1 z 5 
 

Sdružení korespondenčního šachu v ČR, z. s. 
IČ: 476 07 645, web: www.skscr.cz 

 

 
 
 
   
 
                                                   

 

Výroční zpráva SKŠ v ČR za rok 2024  
zpracovaná pro účely Konference ŠSČR 2025 

 
OBECNÉ INFORMACE  
Rok 2024 byl třetím a zároveň posledním uceleným rokem z 4letého funkčního období členů volených 
orgánů SKŠ v ČR, tj. orgánů vzešlých z volební Valné hromady SKŠ v ČR konané dne 28. srpna 2021 
v Praze, neboť další volební Valná hromada SKŠ v ČR se uskuteční již na podzim roku 2025 (o termínu 
a místě konání ještě nebylo rozhodnuto). Během roku 2024 došlo k jediné, avšak zásadní personální 
obměně. Od 1. ledna 2024 v Řídicí komisi SKŠ v ČR nahradil Ing. Josefa Mrkvičku na postu vedoucího 
mezinárodního úseku a stálého národního delegáta SKŠ v ČR při ICCF Ing. Filip Mrkvička, MBA. Stalo 
se tak na žádost Ing. Josefa Mrkvičky, který ze svých funkcí v rámci Řídicí komise SKŠ v ČR odstoupil 
ze zdravotních důvodů. K žádným dalším personálním změnám ve statutárním ani kontrolním orgánu 
SKŠ v ČR nedošlo, takže Řídicí komise SKŠ v ČR a Kontrolní komise SKŠ v ČR pracovaly v roce 2024 
v těchto složeních: 
  
Řídicí komise SKŠ v ČR (kolektivní statutární orgán):  
Jan Židů (Praha) – předseda; 
plk. v. v. Ing. Zdeněk Nývlt, CSc. (Brno) – místopředseda;  
Ing. Alena Mrkvičková, MBA (Plzeň) – ekonomka; 
Mgr. Josef Sýkora (Pardubice) – vedoucí domácího úseku; 
Ing. Filip Mrkvička (Plzeň) – vedoucí mezinárodního úseku a stálý národní delegát SKŠ v ČR při ICCF.   
  
Kontrolní komise SKŠ v ČR (kontrolní orgán): 
Mgr. Martin Hrubčík (Praha) – předseda; 
Ing. Vladislav Hýbl (Praha) – člen; 
Otomar Thoma (Praha) – člen. 
 
Na ostatních funkcionářských a spolupracovnických postech nedošlo v období roku 2024 k žádným 
personálním změnám.  
 

ŘÍDICÍ KOMISE SKŠ V ČR  
V souladu se Stanovami SKŠ v ČR Řídicí komise SKŠ v ČR zasedala v roce 2024 celkem 2krát. Obě dvě 
schůze se konaly v salónku restaurace KD Mlejn v pražských Stodůlkách, a to v termínech 2. března 
2024 a 9. listopadu 2024. Na březnové schůzi byli přítomni všichni členové Řídicí komise SKŠ, z účasti 
na listopadové schůzi se z rodinných důvodů předem omluvil Ing. Filip Mrkvička, MBA. Kromě členů 
Řídicí komise SKŠ v ČR se obou dvou schůzí zúčastnil Otomar Thoma, pověřený člen Kontrolní komise 
SKŠ v ČR.  



Stránka 2 z 5 
 

Zápisy z obou dvou schůzí Řídicí komise SKŠ v ČR konaných v roce 2024 (stejně jako všechny předchozí 
zápisy), jsou trvale zveřejněny na webu SKŠ v ČR v sekci „DOKUMENTY SKŠ“ pod záložkou „SCHŮZE 
ŘÍDICÍ KOMISE“ (http://skscr.cz/zapisy-ze-schuzi-rk/). 
 
Řídicí komise SKŠ v ČR rozhodovala v průběhu roku 2024 o schválení/přijetí celkem 24 usnesení, 
přičemž k tomu využívala i způsob hlasování per rollam. Veškeré návrhy usnesení i výsledky 
jednotlivých hlasování jsou součástí zápisů ze schůzí Řídicí komise SKŠ v ČR (viz hypertextový odkaz 
v předchozím odstavci). 
 
Řídicí komise SKŠ v ČR zpracovala a dne 2. března 2024 na své schůzi schválila/přijala: 
• novelu Zásad pro odměňování hráčů SKŠ v ČR věcnými cenami platných/účinných od 2. března 2024. 
Tento dokument je (i s jeho další novelou z 27. ledna 2025) trvale zveřejněn na webu SKŠ v ČR v sekci 
„DOKUMENTY SKŠ“ pod záložkou „PRAVIDLA A ŘÁDY“ (https://www.skscr.cz/pravidla-a-rady/).       
       

KONTROLNÍ KOMISE SKŠ V ČR 
Jak vyplynulo z průběžných písemných zpráv kontrolního orgánu SKŠ v ČR, které byly O. Thomou 
prezentovány na schůzích Řídicí komise SKŠ v ČR i ústně, členové Kontrolní komise SKŠ v ČR za období 
roku 2024 neshledali v hlavní činnosti ani hospodaření SKŠ v ČR žádná závažnější pochybení ani jiné 
nedostatky.        

 
EKONOMICKÝ ÚSEK  
V průběhu roku 2024 postupovalo SKŠ v ČR souladu se schváleným rozpočtem na rok 2024 
a Stanovami SKŠ v ČR. Náklady a výnosy se vztahovaly pouze k hlavní činnosti dané Stanovami SKŠ 
v ČR. Rozhodující položkou výnosů je startovné vybrané od hráčů. V nákladech je toto startovné 
korigováno poplatky za účast v turnajích (odehrané partie), které se odvádějí ICCF. Rozhodující 
položkou vlastních zdrojů je účelový Fond na financování rozvoje korespondenčního šachu v ČR.  
 
V oblasti účetnictví postupuje účetní jednotka v souladu se zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví, 
a prováděcí vyhláškou Ministerstva financí ČR č. 504/2002 Sb. S ohledem na omezený rozsah účetních 
operací nebyla přijata žádná speciální usnesení k účetním metodám, s výjimkou oblasti přepočtu 
cizích měn (je stanoven roční kurz ČNB).  
 
Veškeré ekonomické dokumenty (platební pokyny, aktuální ceníky startovného, rozpočty, účetní 
závěrky, interní hospodářské směrnice aj.) jsou trvale zveřejněny na webu SKŠ v ČR v sekci 
„EKONOMIKA SKŠ“ (http://skscr.cz/ekonomicke/). 
  
Stejně jako v předchozích letech byla i pro rok 2024 uzavřena mezi ŠSČR a SKŠ v ČR „Smlouva 
o spolupráci“, na jejímž základě ŠSČR proplatil SKŠ v ČR fakturu za rok 2024 na částku 100.000 Kč. 
Tuto částku si SKŠ v ČR po dohodě s ŠSČR fakturovalo za vykonané služby “na objednávku ŠSČR”, tj. 
za pravidelné pořádání domácích i mezinárodních soutěží v korespondenčním šachu, podporu, rozvoj 
a popularizaci (nejen) korespondenčního šachu na tuzemské i mezinárodní scéně a další činnosti 
vyplývající ze Stanov SKŠ v ČR.               
 

DOMÁCÍ ÚSEK 
V roce 2024 bylo průběžně odstartováno celkem 15 skupin tuzemských soutěží (13 webserverových 
a 2 poštovní) s výhradní účastí členů SKŠ v ČR, a to včetně 4 skupin/šachovnic 16. Mistrovství ČR 
4členných družstev a 1 tematického, ryze přátelského turnaje bez zápočtu výsledků jeho partií do 
ratingu, který nese název „5. Pinkas Masters (1.d4 b5)“.  
 

http://skscr.cz/zapisy-ze-schuzi-rk/
https://www.skscr.cz/pravidla-a-rady/
http://skscr.cz/ekonomicke/


Stránka 3 z 5 
 

Nad rámec soutěží uvedených v předchozím odstavci byly na podzim 2024 zahájeny další 2 soutěže 
ze série zvacích turnajů s mezinárodní hráčskou účastí, které SKŠ v ČR tentokrát uspořádala na 
počest našich 2 velmi významných koršachistů, kteří již bohužel nejsou mezi námi. Kromě hráčů z řad 
členů SKŠ v ČR do těchto turnajů Řídicí komise SKŠ v ČR pozvala i zahraniční hráče s potřebnou 
výkonností, aby bylo dosaženo kýžených turnajových kategorií z hlediska plnění norem. I v roce 2024 
se nábor zahraničních hráčů velice vydařil a výsledkem byly/jsou 2 velice silné turnaje s účastí hráčů 
z mnoha zemí celého věta. První z nich, tj. turnaj 10. kategorie s názvem Memoriál Jaromíra 
Canibala, odstartoval za účasti celkem 17 hráčů dne 28. října 2024 (výsledková tabulka: 
https://www.iccf.com/event?id=107212) a ten druhý, turnaj 11. kategorie (!) s názvem Memoriál 
Čeňka Teichmanna, kterého se účastní celkem 15 hráčů, byl zahájen 1. prosince 2024 (výsledková 
tabulka: https://www.iccf.com/event?id=107511).  
 
Během roku 2024 rovněž skončily 4 vrcholné domácí mistrovské soutěže, a to konkrétně: 
• 35. MČR jednotlivců – vítěz: SIM Josef Sýkora (tabulka: https://www.iccf.com/event?id=101973) – 
   zisk čestného titulu Mistr korespondenčního šachu (MKŠ),  
• 22. MČR veteránů – vítěz: CCM Josef Kolařík (tabulka: https://www.iccf.com/event?id=100157),  
• 23. MČR veteránů – vítěz: SIM Josef Sýkora (tabulka: https://www.iccf.com/event?id=103942),   
• 10. MČR 3členných družstev – vítězný tým: ŽEROTÍNOVÉ – 1. šach.: CCM Josef Kolařík, 2. šach.: 
CCM Štefan Friča, 3. šach.: CCM Miloslav Bačiak (tabulka: https://www.iccf.com/event?id=100924).     
 
Za úspěchy a medailová umístění v domácích soutěžích jednotlivců i družstev byly v roce 2024 hráčům 
SKŠ v ČR rozděleny věcné ceny (poháry, medaile, plakety, diplomy) v celkové hodnotě 9.083,10 Kč. 
 

MEZINÁRODNÍ ÚSEK 
Rok 2024 byl z hlediska dění na poli mezinárodního úseku nesmírně bohatý. Účast našich hráčů 
v mezinárodních soutěžích byla velice hojná a zaznamenali jsme i mnoho pěkných úspěchů.   
 
Během roku 2024 se naši hráči zapojili v rámci 245 osobních elektronických přihlášek do 50 různých 
mezinárodních soutěží na serveru ICCF. Nejpočetnější zastoupení jsme měli v 9. Webchess Open 
Tournament s celkem 26 přihláškami. Nejaktivnějšími hráči byli Rudolf Cvak a Roman Kudr s 16 
přihláškami, následovaní Milošem Urbanem (13 entries), Martinem Jarabinským a Radimem Surým 
(oba 11 entries). 
 
Co se týče mezinárodních přátelských zápasů, v roce 2024 se nám podařilo zorganizovat utkání 
s Filipínami, Finskem a USA, přičemž na rok 2025 je plánován zápas s Bulharskem, Anglií a Polskem. 
Oslovili jsme také Španělsko, které se zatím nevyjádřilo, a Litvu, která účast odmítla, protože jejich 
hráči pociťují nízkou motivaci ke hře kvůli častým remízám. 
 
V průběhu roku 2024 se mnoha našim hráčům podařilo splnit cenné normy na tituly: 
 

 CCE (Correspondence Chess Expert): Pavol Kováč, Petr Prokop (2x), Miroslav Lisik 2x, Jiří 

Beneš (*1985), Jaroslav Řeřábek; 

 CCM (Correspondence Chess Master): Miroslav Lisik, Václav Portych, Jiří Beneš (*1985), Filip 

Mrkvička, Lukáš Mezera, Jaroslav Řeřábek; 

 IM (International Master): Miloš Urban, Lukáš Mezera (2x), Miloslav Macůrek, Miloslav Cakl 

(3x), Radim Surý (2x), Martin Jarabinský (2x), Jiří Beneš (*1955), Miloslav Bačiak; 

https://www.iccf.com/event?id=107212
https://www.iccf.com/event?id=107511
https://www.iccf.com/event?id=101973
https://www.iccf.com/event?id=100157
https://www.iccf.com/event?id=103942
https://www.iccf.com/event?id=100924


Stránka 4 z 5 
 

 SIM (Senior International Master): Vratislav Novák, Miloslav Cakl, Lukáš Mezera, Rudolf Cvak, 

Roman Kudr, Radek Dlouhý;  

 GM (Grandmaster): Vratislav Novák, Josef Sýkora (2x).  

 

Tituly v roce 2024 získali: 
  

 CCE (Correspondence Chess Expert): Petr Prokop, Miroslav Lisik, Jaroslav Řeřábek; 

 CCM (Correspondence Chess Master): Václav Portych, Lukáš Mezera, Jaroslav Řeřábek; 

 IM (International Master): Lukáš Mezera, Miloslav Macůrek, Miloslav Cakl, Radim Surý, 

Martin Jarabinský. 

 

Aktivní hráči SKŠ v ČR s fixním ratingem v TOP 100 ratingové listiny ICCF 2025/1 pro klasický šach:    
•   3. místo: GM Roman Chytilek – Brno (Elo 2642, celkem 215 započtených partií); 
• 12. místo: GM Jan Židů – Praha (Elo 2604, celkem 513 započtených partií); 
• 30. místo: GM Pavel Sváček – Praha (Elo 2569, celkem 300 započtených partií).   

 

Aktivní hráči SKŠ v ČR s fixním ratingem v TOP 100 ratingové listiny ICCF 2025/1 pro Fischerův šach: 
• 18. místo: IM Vladislav Hýbl – Praha (Elo 2508, celkem 298 započtených partií); 
• 41. místo: CCM Karel Glaser – České Budějovice (Elo 2462, celkem 44 započtených partií).  
 
Odkaz na ratingové listiny ICCF (vyhledávač + konfigurátor): https://www.iccf.com/RatingList.aspx.  
 
Kongres ICCF 2025 a jeho nejdůležitější závěry 

Kongres ICCF 2024, který se konal ve  Walesu (Llandudno), přinesl řadu změn a aktualizací v Pravidlech 

ICCF, a to ve vztahu nejen k hráčům, ale i organizátorům turnajů, rozhodčím a administrátorům. Cílem 

těchto změn bylo upřesnit některá nejednoznačná ustanovení pravidel, usnadnit organizaci a řízení 

soutěží a vylepšit herní komfort pro hráče. 

Nejdůležitější změny pro hráče a rozhodčí: 
 
Jednou z nejdůležitějších novinek v turnajích s 3blokovou časovou kontrolou je zavedení možnosti 
požádat rozhodčího turnaje o přesunutí času z hráčovy časové banky do jeho hodin. Tento krok má 
pomoci předejít situacím, kdy hráč překročí časový limit (tzv. ETL) kvůli své dočasné indispozici. 
 
Dále byla zavedena nová pravidla pro odstoupení z turnajů. Hráči, kteří v on-line turnaji neprovedli 
žádný tah a dosud nedokončili žádnou partii, mohou požádat rozhodčího o své nahrazení bez 
penalizace. Sežene-li rozhodčí náhradníka dříve, než některá z hráčových partií bude vyhodnocena 
jako prohraná kvůli překročení času, hráč může turnaj opustit bez jediné zaznamenané prohry. 
Odstoupí-li však hráč bez žádosti o nahrazení, jeho partie skončí prohrou z důvodu překročení 
časového limitu. Tento postup není dostupný v turnajích s 3blokovou časovou kontrolou bez 
garantovaného přidávaného času po zahájení soutěže.  
 
Novinkou je také alternativní způsob určování vítěze v případě remízy na základě tzv. „predikčního 
kritéria“. Tento nový tie-breakový systém vychází z toho, do jaké míry hráči úspěšně předpovídají 
tahy soupeře pomocí podmíněných, tj. navrhovaných tahů. Je-li tento systém organizátorem soutěže 
použit, tato skutečnost musí být předem oznámena v turnajových propozicích. 

https://www.iccf.com/RatingList.aspx


Stránka 5 z 5 
 

 
Změnila se také definice tzv. „fixního ratingu“. Původní podmínka více než 30 sehraných partií do 
zápočtu byla zrušena. Nově platí, že hráč s fixním ratingem je hráč s RD (Rating Deviation) nejvýše 
120. Tato úprava má zpřesnit ratingový systém, tj. lépe odrážet statistickou stabilitu osobních ratingů. 
 
Nejdůležitější změny pro organizátory turnajů a administrátory: 
 
Kongres také schválil několik opatření, která mají usnadnit organizaci turnajů.  
 
U všech turnajů zahájených v roce 2025 a později musí být nastavena Pravidla ICCF 2025 jako primární 
soubor pravidel. Touto povinností nejsou nově vázáni pouze organizátoři nehodnocených národních 
soutěží, tj. národních soutěží, jejichž výsledky partií se nezapočítavají do ratingu. 
 
Dále se stanovila nová pravidla pro soutěže s ratingovými limity. Např. v turnajích s maximální hranicí 
ratingu může být hráčův rating buďto fixní, nebo nefixní, ale nesmí přesáhnout hodnotu 1800. 
Naopak v turnajích s minimální hranicí ratingu musí mít všichni hráči fixní rating, tj. RD nejvýše 120. 
 
Byla také stanovena nová 21denní lhůta pro odpověď členské/národní federace na žádost hráče 
o přestup. Neodpoví-li příslušná členská/národní federace v této lhůtě, bude žádost automaticky 
považována za schválenou. 
 
Další organizační změnou je zrušení funkce „komisaře pro pravidla“, která byla nahrazena novou 
pozicí „ředitel pro pravidla“ ve Výkonné radě ICCF. Na tuto pozici byl zvolen IM Denis M. Doren z USA.   
 
Ostatní změny, shrnutí a další události: 
 
Kodex chování pro hráče, organizátory turnajů a kapitány týmů byl přeformulován pozitivnějším 
způsobem – místo seznamu zakázaných aktivit nyní klade důraz na žádoucí chování. 
 
Kongres ICCF 2025 také rozhodl o tom, že status ruských a běloruských hráčů (se všemi zavedenými 
omezeními pro tyto hráče i jejich národní federace) zůstává beze změny.  
 
Celkově lze říci, že Kongres ICCF 2025 se zaměřil na větší flexibilitu v řízení turnajů, zpřesnění pravidel, 
ratingového systému ICCF a vylepšení podmínek pro hráče. Nově zavedené změny by měly přispět 
zejména k lepší přehlednosti a větší férovosti koršachových soutěží. 
 
Na Kongresu ICCF 2025 došlo z pohledu naší národní federace ještě k jedné velice potěšující události, 
a to k udělení titulu ICCF Honorary Member (čestný člen ICCF) Ing. Josefu Mrkvičkovi z Plzně, 
našemu bývalému dlouholetému funkcionáři a členovi Řídicí komise SKŠ v ČR na pozici vedoucího 
mezinárodního úseku a stálého národního delegáta SKŠ v ČR při ICCF (do konce roku 2023), stále 
aktivnímu koršachovému reprezentantovi, držiteli titulů ICCF GM (velmistr), ICCF IA (mezinárodní 
rozhodčí) a MKŠ (Mistr korespondenčního šachu – čestný titul SKŠ v ČR), který byl touto formou 
odměněn za svou 25letou obětavou a záslužnou práci pro korespondenční šach na mezinárodním 
poli (mj. na postech prezidenta, auditora a člena několika pracovních skupin ICCF). Po panu Bohuslavu 
Lukášovi, který čestné členství ICCF získal v roce 1971, se Ing. Josef Mrkvička stal historicky teprve 
druhým držitelem tohoto významného ocenění z řad českých koršachistů! GRATULUJEME TI, PEPÍKU! 
 
Praha 21. února 2024                                                                                          
                                                                        S použitím podkladů od Ing. Filipa Mrkvičky, MBA, zpracoval:      
                                                                                      Jan Židů – předseda Řídicí komise SKŠ v ČR 


